Κεφ. θ'. Τὸ μὲν οὖν καὶ τὰς κράσεις τῶν σωμάτων καὶ τὰς ὥρας τοῦ ἔτους καὶ τὰς φύσεις τῶν μορίων ἐπιβλέ-

spici permittere, quasi nomina ipsa temporum anni profint obfintve, non eorum temperamenti ratio, aut non hujus causa veteres medici ad ea respexerint. Enimvero quod qui certa methodo curare ulcus debet, huic necesse sit tum ad prima elementa vel maxime venire tum anni tempora et corporum temperamenta, non omnium modo, verum etiam singularum partium considerare, abunde monstratum reor. Rursus vero hic repetendum est quod prius diximus in indicatione quae a sicco humidoque sumitur; nam ut in illis humidior natura humidiora, siccior sicciora medicamenta exigebat, ita nunc calidior calidiora, frigidior frigidiora requirere, contrariam scilicet semper iis quae praeter naturam et iis quae secundum naturam sunt indicationem praestantibus; quippe, quae secundum naturam sunt similibus sibi indicativa sunt, quae praeter naturam contrariorum, si modo illa servari, haec submoveri necesse est.

Cap IX. Itaque quod tum corporum temperies tum anni tempora tum partium naturae considerata illi

Ed. Chart. X. [72. 73.]

Ed. Bas. IV. (68.)

πειν χοῖραι τὸν μέλλοντα καλῶς ἔλκος ἰάσασθαι δεδειχθαι μοι νομίζω σαφῶς· καὶ ὡς μὲν πρῶτος σκοπὸς τῆς ἰάσεως ἐκ τῆς διαθέσεως λαμβάνεται μόνης, ἐξευρεῖν δὲ οὐκ ἔτι ἐντεῦθεν ἐγχωρεῖ τὰ βοηθήματα, πρὶν ἐπὶ τε τὰ στοιχεῖα τῶν σωμάτων ἀναβῆναι καὶ τοῦ κάμνοντος ἐπισκέψασθαι τὴν κράσιν, ὅλου τε τοῦ σώματος καὶ τοῦ πεπονθότος μέρους, εὐθύς αὐτῷ καὶ τὴν τοῦ περιέχοντος κράσιν συνεπισκεπτομένους· ἧτις ἐκτείνεται καὶ πρὸς τὰς ἐπιδήμους καταστάσεις καὶ προσέτι τὰς χώρας. ὅτι δὲ πολλάκις ἐναντία ἐνδείξεις γίνονται κατὰ μίαν θεραπείαν, ὅπως τε χορὴ μεταχειρίζεσθαι τὰς τοιαύτας, εἰρήσεται μὲν ἐπιπλέον ἐν τοῖς ἐφεξῆς, εἴη δ' ἂν οὐκ ἄπο τρόπου καὶ νῦν ἐπὶ βραχὺ διελθεῖν ὑπὲρ αὐτῶν. οὐδὲν γὰρ οἶμαι θαυμαστὸν ὑγρότεραν [73] μὲν ὑπάρχειν τὴν κράσιν τοῦ κάμνοντος, αὐτὸ δὲ τὸ πεπονθὸς μόριον ξηρότερον, ἢ τοῦτο μὲν ὑγρότερον, ἅπασαν δὲ τὴν κράσιν ξηρότεραν· ὡσάντως δὲ καὶ κατὰ θερμότητα καὶ ψύξιν ὑπεναντίως ἔχειν τῇ κράσει τὸ μόριον πρὸς τὸ ὅλον. ὡσπερ οὖν εἰ τὸ πᾶν σῶμα τῆς μέσης ὑπῆρχε κράσεως, ἣν ἀρίστην ἐδείκνυμεν, οὐδὲν ἂν ἐνεκά

lint qui probe ulcus sit sanaturus clare me docuisse existimo; ad haec quod prima quidem curationis indicatio a solo sumatur affectu, remedia tamen inde inveniri non possunt, nisi prius ad corporum elementa sit ascensum et aegri temperamentum perpensum, non corporis modo universi, sed etiam affectae partis, cum hoc quoque ambientis temperie aestimata; quae utique cum ad praesentes status tum vero regiones extenditur. Quod autem contrariae multoties in una curatione indicationes sint, atque has quemadmodum tractare conveniat latius quidem dicetur in sequentibus, non tamen alienum sit, nunc quoque paucis de ipsis egisse. Etenim quod aegri temperamentum sit humidius, pars ipsa, quae laborat siccior, aut contra quod haec sit humidior, totius temperamentum siccius, mirandum non arbitror; pari modo in calore et frigore, quod contrario temperamento sit pars cum toto. Ut igitur si totum corpus medio temperamento esset, quod esse optimum docuimus, nihil plane

Ed. Chart. X. [73.]

Ed. Bas. IV. (68. 69.)

γε τῆς τοῦ κάμνοντος φύσεως ἐνεωτερίζομεν ἐν τοῖς φαρμάκοις, οὕτως ἐπειδὴν ἦτοι ξηρότερον ἢ ὑγρότερον, ἢ ψυχρότερον ἢ θερμότερον ἢ τοῦ δέοντος, ἐπιτίθειν εἰς τοσοῦτον χρὴ τὰς δυνάμεις τῶν φαρμάκων, εἰς ὅσον καὶ τὸ σῶμα φυσικῆς ἐπιλήπται δυσκρασίας. οὐ γὰρ δὴ ἐπιλελήσμεθά γε, τίς μὲν ἡ φυσικὴ δυσκρασία, τίς δ' ἡ παρὰ φύσιν. εἴρηται γὰρ ὑπὲρ αὐτῶν ἐν ἄλλοις καὶ μάλιστα ἐν τῷ περὶ τῆς ἀνωμάλου δυσκρασίας γράμματι. φέρε τοίνυν ὅλην τὴν κρᾶσιν τοῦ κάμνοντος σώματος ὑγροτέραν εἶναι καὶ διὰ τοῦτο δεῖσθαι τῶν ἥττον ξηραίνόντων φαρμάκων, αὐτὸ δὲ τὸ πεπονηθὸς μόριον τῶν φύσει ξηροτέρων ὑπάρχειν, οἷα περ ἐλέγομεν εἶναι τὰ ἥττον σαρκώδη. τοιαῦτα δ' ἐστὶ τὰ τε κατὰ τοὺς δακτύλους καὶ τὰ ἄρθρα καὶ τὰ ὦτα καὶ τὴν ῥίνα καὶ τοὺς ὀφθαλμούς καὶ τοὺς ὀδόντας, ἀπλῶς δ' εἰπεῖν ἴσα χόνδροι πολλοὶ καὶ ὑμέτες καὶ σύνδεσμοι καὶ ὀστᾶ καὶ νεῦρα, πιμελὴ δὲ καὶ σὰρξ ἢ οὐδ' ὅλως, (69) ἢ ἐλάχιστη, διάφορος δ' ἐν τούτοις ἡ ἐνδείξις ἀπὸ τε τοῦ πεπονηθότος μέρους ἐστὶ καὶ τῆς φύσεως τοῦ κάμνοντος. ὥστε εἰ μὲν ὅσῳ τοῦ κάμνοντος

quantum ad laborantis naturam attineret in medicamentis novaremus, ita ubi vel siccius vel humidius vel calidius vel frigidius iusto cernitur, eatenus intendere vires medicamentorum oportet, quatenus corpus ad naturalem intemperiem est versum. Non enim, arbitror, excidit nobis, quae naturalis intemperies sit, et quae praeter naturam; dictum enim de ipsis est in aliis, ac praecipue in libro qui de inaequali intemperie est inscriptus. Pone igitur totum laborantis corporis temperamentum humidius esse, eoque medicamenta desiderare quae minus siccant, ipsam vero aegram partem ex iis esse quae natura sicciores sint, qualia esse diximus quae minus sunt carnosa. Hujus generis sunt quae circa digitos et articulos habentur et aures et nasum et oculos et dentes sunt, ac ut semel dicam, ubi multae cartilaginee et membranae et ligamenta et ossa et nervi sunt, adeps vero et caro, vel omnino nulla est, vel perquam exigua, diversa in his est ea quae ab affecta parte accipitur indicatio ab ea quae ex aegri natura. Quare si quanto

Ed. Chart. X. [73.]

Ed. Bas. IV. (69.)

ἢ κράσις ὑγροτέρα πέφυκε τοῦ συμμέτρου, τοσοῦτω καὶ τὸ μόριον εἴη ξηρότερον τοῦ συμμέτρου, μήτε προστιθέναι τι μήτ' ἀφαιρεῖν τοῦ φαρμάκου, τοιοῦτον δὲ προσφέρειν, οἷον ἂν ἐπὶ τοῦ συμμέτρου τῇ κράσει σώματος ἐν συμμέτρῳ τῇ κράσει μορίῳ γεγοιότος ἔλκους παρελάβομεν. εἰ δὲ πλεον εἴη τὸ μόριον τοῦ μετρίου ξηρότερον, ἢ ὅσῳ τοῦ σώματος ἢ κράσις ὑγροτέρα, τοσοῦτον ἐπιτείνεσθαι χρὴ ξηρότητι τὸ φάρμακον, ὅσον ὑπερβάλλει τὸ μόριον τῆς ὅλης κράσεως. οἷον εἰ τέσσαρσι μὲν ἀριθμοῖς εἴη τὸ ἠλκωμένον μέρος ξηρότερον τοῦ συμμέτρου, τρισὶ δ' ἀριθμοῖς ἢ φύσις τοῦ νοσοῦντος ὑγροτέρα τῆς εὐκράτου, πρόδηλον ὡς ἐνὶ τοῦ συμμέτρου μορίου τὸ νῦν ἠλκωμένων ἔσται, ξηροτέρου δεόμενον φαρμάκου. ὅτι δὲ ἅπαντα ταῦτα στοχασμῶ λαμβάνεται καὶ ὅτι κάλλιστα δυνατός ἐστι στοχάζεσθαι ὁ γεγυμνασμένος ἐν τοῖς περὶ τούτων λογισμοῖς ἀντικρυς δῆλον. ἐπὶ μὲν δὴ τῶν τοιούτων ἁπάντων ἐναντίαί πολλακίς ἐνδείξεις καθ' ἓνα γίνονται χρόνον· οὐδὲν γὰρ ἔτι δέομαι λέγειν ὑπὲρ τῶν κατὰ θερμόν

aegri temperamentum commoderato est humidius, tanto pars quoque justo fit siccior, nec adjiciendum, nec detrahendum medicamento quicquam est, sed tale adhibendum, quale, si ulcus in commoderati temperamenti parte corporis commoderate temperati confisteret, adhiberemus. Sin siccior debito pars magis fuerit quam corporis temperamentum justo est humidius, utique in tantum intendi siccitatem medicamento conveniet, quantum partis temperamentum totius temperamentum excedit; veluti si quatuor numeris sit exulcerata pars medio temperamento siccior, aegri natura gradibus tribus humidior, manifestum est partem quae nunc exulcerata est siccior uno gradu desideraturam medicamentum quam quae pars sit temperata. Quod autem haec omnia conjectura sint accipienda, tum quod optime conjicere poterit qui in ratiocinando de his sit exercitatus, liquido patet. Ac in talibus quidem omnibus contrariae saepe indicationibus quae a calido et frigido sumuntur etiamnum di-

Ed. Chart. X. [73. 74.]

Ed. Bas. IV. (69.)

τε καὶ ψυχρὸν ἐνδείξεων ἀνάλογον τοῖς εἰρημέτοις τοῖσθαι δυναμένων· ἐφ' ἐτέρων δὲ καὶ τοῖς χρόνοις ἐφ' οἷς εὐθὺς αἱ ἐνδείξεις τέμνονται, καὶ χρὴ τὴν μὲν ἠσυχάσαι κατὰ γε τὴν ἀρχὴν τῆς θεραπείας, ἐνεργῆσαι δὲ ἐτέραν· ὅλον ὅταν ἔλκος ἢ κοιλὸν τε ἅμα καὶ ἰκαρῶς ῥυπαρὸν· αἱ μὲν γὰρ διαθέσεις αἱ παρὰ φύσιν ἐν τούτοις τρεῖς εἰσιν, ἔλκος καὶ κοιλότης καὶ ῥύπος. ἡ δὲ τῆς ἰάσεως τάξις ἀπὸ τῆς ἀναιρέσεως τοῦ ῥύπου τὴν ἀρχὴν ἔχει, τῷ μῆτε κολληθῆναι τι, μῆτε σαρκωθῆναι δύρασθαι, πρὶν καθαρὸν γενέσθαι. δευτέραν δὲ χώραν ἢ τῆς κοιλότητος ἴασις ἔξει· εἰ γὰρ ἦτοι κολλήσασιν, ἢ ἐπουλώσασιν, ἢ καθόλου γάναι θεραπεύσασιν τὸ ἔλκος, οὐκέτι ἐγγωρεῖ πληρῶσαι τὴν κοιλότητα. φέρε τοίνυν μὴ μόνον ταῦτ' εἶναι τὰ τρία περὶ τὸ μέρος, ἀλλὰ καὶ φλεγμονὴν, ἢ ἐρυσίπελιν, ἢ γάγγραναν, [74] ἢ τινὰ δυσκρασίαν ἀπλῆν ἢ σύνθετον, ἅρ' οὐκ ἐνταῦθα πρόδηλον ὡς εἰ μὴ τις πρότερον ἐκείνην ἰάσαιτο, πληρῶσαι σαρκὶ τὸ κοιλὸν ἔλκος οὐκ ἐγγωρεῖ; λέλεκται γὰρ καὶ πρόσθεν ὡς ἡ τῆς σαρκὸς γένεσις ἐκ τῆς ὑποκειμένης ἀρχεται τῆς ὑγιουῖς· ἐκ φλεγμαιούσης δὲ καὶ

cam, ut quae ad proportionem dictorum intelligi possunt; in aliis vero etiam temporibus quibus statim perficiendae sunt, indicationes separantur, oportetque in principio praesertim curationis alteram cessare, alteram actione fungi. Sicut exempli causa, quum ulcus cavum simul sit et admodum sordidum; nam affectus praeter naturam in hoc triplex est, ulcus, cavitas et sordes. Ordo vero sanationis a sorde expurganda ordietur, quod videlicet nec glutinari quicquam, nec carne impleri potest prius quam purum fuerit. Secundum locum exiget cavitationis sanatio; si namque vel glutinabimus, vel cicatricem inducemus, vel, ut summatim dicam, curabimus ulcus, cavitationem implere non poterimus. Pone ergo non solum tria haec partem oblidere, sed etiam phlegmonem, vel erysipelas, vel gangraenam, vel intemperiem aliquam simplicem compositamne, num hic manifestum est quod nisi quis illam prius sanaverit, implere carne cavum ulcus non poterit? Dictum enim supra est, carnis generationem ex sana quae subjecta sit ortum habe-